
 

 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 12/2023 DEL 20.11.2023  

 
 
Oggetto: nomina Seggio di Gara per la procedura negoziata telematica senza bando (N. Gara: 9391673 – CIG: 
A021CCEA11) ai sensi dell’art.76, co.2, lett.a) per l’appalto di fornitura franco destino di carburante GPL per 
autotrazione destinato agli impianti carburanti a marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo. 
 
Il giorno 20 del mese di Novembre dell’anno 2023, alle ore 13.00, presso la sede legale della società Aci Livorno Service 
Surl, sita in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico dott. Ernesto La Greca, giusta Delibera 
dell’Assemblea dei Soci in data 01/06/2021,  
 

PREMESSO 
 

- che con propria precedente Determina n. 10/2023 in data 25.10.2023 è stata indetta la “procedura negoziata 
telematica senza bando (N. Gara: 9391673 – CIG: A021CCEA11) ai sensi dell’art.76, co.2, lett.a) per l’appalto di 
fornitura franco destino di carburante GPL per autotrazione destinato agli impianti carburanti a marchio e di 
proprietà dell'Automobile Club Livorno, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 3 del Codice”; 

- che alla gara è stato attribuito il N. Gara ANAC: 9391673 ed il CIG N.A021CCEA11; 
- che con la Determina N.10/2023 sopra richiamata: 

o è stata approvata la documentazione di gara composta da: Lettera di Invito/Disciplinare di Gara, 
Quaderno d’Oneri, Domanda di Partecipazione/Dichiarazione assenza cause di esclusione, Schema 
Contratto, Patto di integrità, Codice di comportamento dipendenti DPR 62/2013, oltre ai consueti 
DGUE e Modello Dichiarazioni integrative al DGUE e relativi allegati; 

o è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il dott. Luca Francesco Baldi; 
 

PRESO ATTO 
 

- che in data 27/10/2023 la procedura negoziata è stata integralmente pubblicata sulla piattaforma telematica 
START (Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana) presente sulla rete telematica toscana all’indirizzo 
https://start.toscana.it , ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici e ad essa è stato attribuito dalla piattaforma 
l’identificativo N. 024282/2023; 

- che in data 27/10/2023 la procedura negoziata è stata altersì pubblicata nell’apposita sezione “Bandi di Gara e 
Contratti” del portale “Società Trasparente” della Stazione Appaltante presente sul sito dell’Automobile Club 
Livorno www.acilivorno.it; 

- che, relativamente alla procedura negoziata in oggetto, alle ore 12:00 odierne (20/11/2023) è scaduto il termine di 
presentazione delle offerte; 

- che la lettera di invito prevede che l’aggiudicazione avvenga secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.108, comma 3 del D. Lgs. n.36/2023”; 

- che alle ore 15:00 odierne (20/11/2023) avrà luogo, secondo quanto previsto nella Lettera di Invito, la prima 
sessione delle operazioni di gara, mediante la piattaforma START; 

 
TENUTO CONTO 

 
- del Decreto Legislativo n.36/2023, c.d. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- del Decreto Legislativo 19 Agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, come 

integrato dal Decreto Legislativo 16 Giugno 2017, n. 100; 
- del D.P.R. n. 445/2000 recante il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 
- della Legge 7 Agosto 1990, n.241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- del General Data Protection Regulation, GDPR, regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 Aprile 2016 relativo alla protezione dei dati personali; 
- di quanto previsto al punto 17) della Lettera di invito della procedura in oggetto; 



 

 

- che, a norma dell’art.93, co.7 del D.Lgs.36/2023, nelle procedure di aggiudicazione dei contratti di appalto con il 
criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, 
composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si 
applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del richiamato art. 93, co.5; 

- che, a norma dell’art. 93, co.3 del D.Lgs. 36/2023, alla commissione giudicatrice – e, dunque, anche al seggio di 
gara - può partecipare il RUP ed essa/o è presieduta/o, di norma, da un dipendente della SA e composta/o da suoi 
funzionari, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate professionalità in organico; 

- che, a norma del richiamato art.93, co.3, la SA può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione  
– e, dunque, anche del seggio di gara - anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata 
impossibilità, tra professionisti esterni; 

DATO ATTO 
 

- che, in relazione alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento, non sussiste pertanto 
incompatibilità del RUP alla nomina a membro del Seggio di Gara, ai sensi dell’art. 93, co.3 del D. Lgs. 36/2023; 

 
RITENUTO 

 
- necessario, ai sensi del punto 17) della Lettera di Invito della procedura di gara in oggetto, nominare un seggio di 

gara composto da un numero dispari di membri pari a tre; 
- non necessario nominare componenti supplenti; 
- di individuare, quali membri del seggio di gara: 

Presidente: 
o Dott. Mauro Minoletti – Direttore dell’Automobile Club Livorno; 

Componenti: 
o Dott. Luca Francesco Baldi – Responsabile Unico del procedimento e Direttore della SA Aci Livorno 

Service Surl; 
o Sig. Bruno Boscaglia - Responsabile Settore Carburanti della SA Aci Livorno Service Surl; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare tutte le premesse della presente determinazione, da ritenersi parte integrante e sostanziale; 
2. di nominare, per le motivazione espresse in premessa, il Seggio di Gara - per la “procedura negoziata telematica 

senza bando (N. Gara: 9391673 – CIG: A021CCEA11) ai sensi dell’art.76, co.2, lett.a) per l’appalto di fornitura 
franco destino di carburante GPL per autotrazione destinato agli impianti carburanti a marchio e di proprietà 
dell'Automobile Club Livorno, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del 
Codice” e che lo stesso sia costituito da numero tre componenti: 
Presidente: 

o Dott. Mauro Minoletti – Direttore dell’Automobile Club Livorno; 
Componenti: 

o Dott. Luca Francesco Baldi – Responsabile Unico del procedimento e Direttore della SA Aci Livorno 
Service Surl; 

o Sig. Bruno Boscaglia - Responsabile Settore Carburanti della SA Aci Livorno Service Surl; 
3. di disporre che il Seggio di Gara raccolga le autocertificazioni dei componenti in merito alla non sussistenza di 

conflitti di interesse e/o incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del richiamato art. 93, co.5;   
4. di autorizzare il compimento di tutti gli atti necessari per l’esecuzione della presente determina; 
5. di dare corso alla pubblicazione della presente Determina, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023; 
6. che la presente determina sia inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della Società Aci 

Livorno Service Surl; 
7. che la presente Determina sia trasmessa all’Automobile Club Livorno ai fini del “controllo analogo”; 
8. che la presente Determina sia pubblicata per estratto nell’apposita sezione “Società Trasparente” del profilo 

istituzionale della Società presente sul sito dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it; 
9. che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR Toscana ai sensi dell’art. 2 e art. 21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 giorni dalla 
data di scadenza di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia 
comunque avuto piena conoscenza. 
 

  L’Amministratore Unico 
   Dott. Ernesto La Greca 

      (originale firmato digitalmente conservato agli atti) 

 
 
 


